
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE 
privind aprobarea  acordării tipului de suport alimentar pentru  elevii  Scolii Gimnaziale 

"Învățător Vasile  Hlihor”, Baia în cadrul Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 
preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ  preuniversitar de stat 

 
Consiliul local al comunei Baia, județul Suceava, având în vedere: 
  -     referatul de aprobare al primarului comunei Baia, înregistrată sub nr. 8777 din 07.11.2023  ; 
  -     raportul  prezentat de  Compartimentul  financiar contabil, înregistrat sub nr. 8778 din  07.11.2023  ; 
  -     Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat  sub nr. 8798  din    
08.11.2023 ;    
  -     Adresa nr. 1360/27.10.2023 a Şcolii Gimnaziale "Învățător Vasile Hlihor ” Baia, înregistrată la Primăria  
comunei  Baia  cu  nr. 8374/27.10.2023   
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
-      Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare; 
-       Hotărârea Guvernului nr.  999/ 20.10.2023  - pentru aprobarea Listei unităților/subdiviziunilor administrativ  
teritoriale ale municipiilor și a unităților - pilot în care se implementează Programul - pilot de acordare a unui 
suport alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, a numărului 
de beneficiari, a sumei necesare pentru finanțarea Programului în anul 2023 și a repartizării acesteia pe unități 
/subdiviziuni administrativ - teritoriale. 
-     Ordonanța de Urgență  nr. 77 din 28.09.2023 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a 
unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de s tat 
-       Ordonanța de Urgenta nr. 83 din 12.10.2023 privind unele măsuri pentru susținerea preșcolarilor și elevilor 
dezavantajați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic acordate 
din fonduri externe nerambursabile și luarea unor măsuri în domeniul educației. 
-       prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul 129 alin. (1), alin.(14) art. 139 alin.(1) şi al art.196 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1. Se aprobă acordarea tipului de suport alimentar, constând în pachet alimentar, ce se  va acorda elevilor 

Școlii  Gimnaziale ,,Invățător  Vasile Hlihor " Baia, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar  pentru anul 

școlar 2023-2024, cu încadrarea în  alocările bugetare, pe perioada desfășurării cursurilor, în cadrul 

Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii şi elevii din 450 de unități de învățământ  

preuniversitar de stat. 

Art.2. Primarul comunei Baia prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate vor asigura aducerea  

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul general al comunei Baia va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei 

hotărâri și comunicarea acesteia Primarului comunei Baia, compartimentelor  din cadrul aparatului de 

specialitate, Școlii Gimnaziale " Învățător Vasile Hlihor ” Baia,  și Instituției Prefectului – Județul Suceava. 

 

 Președintele de ședință,                                                          Contrasemnează: 

  Gigel  CIOBANU                                                       Secretarul general al  C o m u n e i   

        Rodica COCEAN 
 

 

BAIA:08.11.2023  
NR. 79 


